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NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2022/2023
REGIOES NORTE/NORDESTE
Realizada 2023/2024 X Estimativa 2024/2025

Fonte: CONAB e MAPA

NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
PRODUTOS
2023/2024 | 2024/2025 2023/2024 | 2024/2025 2023/2024 | 2024/2025

Cana-de-acucar (mil t) 59.711 61.028 2,2% 7.294 7.133 -2,2% 52.417 53.895 2,8%
Acucar total (mil t) 3.467 3.649 5,2% 211 229 8,5% 3.256 3.420 5,0%
Etanol anidro (m?) 1.069.831  1.062.000 -0,7% 320.412 312.000 -2,6% 749.419 750.000 0,1%
Etanol hidratado (m?) 1.155.237  1.220.000 5,6% 141.116 140.000 -0,8% 1.014.121  1.080.000 6,5%
Etanol total (m3) 2.225.068  2.282.000 2,6% [ 461.528 [ 452.000 [ -2,1% [ 1.763.540 i 1.830.000 3,8%
ATR nos prod. finais (mil t) 7.585,9 7.875,0 [ 3,8% 1.048,8 1.050,4 [ 0,2% 6.537,1 6.824,6 4.4%
ATRroduto (Kg/t.cana) 127,04 129,04 [ 1,6% 143,79 147,26 [ 2,4% 124,71 126,63 1,5%

. Aclcar 47,86 48,53 I 21,07 22,83 ‘I 52,16 52,48 ‘I
M0 Etanol 52,14 51,47 l, 78,93 77,17 l, 47,84 47,52 l,
FONTE: MAPA Periodos de safra: NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PI, TO e regido;
O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como Regiao Norte, NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE
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NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025

REGIOES NORTE/NORDESTE

EVOLUCAO DA SAFRA 2024 / 2025 - ESTIMADA x REALIZADA

Posigcao até o dia 31/08/2024

NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
PRODUTOS

Cana-de-acucar (mil t) 61.028
Acucar total (mil t) 3.649
Etanol anidro (m3) 1.062.000
Etanol hidratado (m3) 1.220.000
Etanol total (m?) 2.282.000
ATR nos prod. finais (mil t) 7.875,0
ATRroquto (Kg/t.cana) 129,04

Acucar 48,53
MIX (%)

Etanol 51,47
FONTE: MAPA

8.414
244
202.278
260.657
462.935
1.076,8
127,98
23,73

76,27

r

-86,2%
-93,3%
-81,0%
-78,6%
-79,7%
-86,3%

-0,8%

!
1

O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como Regiao Norte,

em funcdo dos seus periodos de safra.
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7.133 3.989
229 98,0
312.000 152.861
140.000 100.942

452.000 253.803

1.050,4 556,1
147,26 139,41
22,83 18,46
77,17 81,54

Periodos de safra:

SINDAGUCAR-AL
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Fonte: CONAB e Unidades Industriais

-44,1% 53.895 4.425 -91,8%
-57,2% 3.420 146,0 -95,7%
-51,0% 750.000 49.417 -93,4%

-27,9% 1.080.000 159.715 -85,2%

Ls r L

-43,8% 1.830.000 209.132 -88,6%

-47,1% 6.825 520,7 -92,4%
-5,3% 126,63 117,68 7,1%
[} 52,48 29,36 l
1 47,52 70,64 1

NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PIl, TO e regido;
NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE




NOVABIC

ASSOCIACﬁU DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2023/2024
REGIOES NORTE/NORDESTE
Safra 2023/2024 X 2024/2025

Posicao ACUMULADA até 31 de AGOSTO

Cana-de-acUcar (mil t) 8.740 8.414 -3,7% 4.291 3.989 -7,0% 4.449 4.425 -0,5%
Aclcar total (mil t) 195,0 2440 25,1% 95,0 98,0 3,2% 100,0 146,0 46,0%
Etanol anidro (m3) 294.373 202.278 -31,3% 193.292 152.861 -20,9% 101.081 49.417 -51,1%
Etanol hidratado (m?) 246.719 260.657 5,6% 91.024 100.942 10,9% 155.695 159.715 2,6%
Etanol total (m?3) 541.092 462.935 -14,4% ' 284.316 [ 253.803 [ -10,7% [ 256.776 [ 209.132 -18,6%
ATR nos prod. finais (milt)  1.168,6 1.076,8 [ -7,9% 609,1 556,1 [ -8,7% 559,4 520,7 -6,9%
ATRr0quto (Kg/t.cana) 133,71 127,98 [ -4,3% 141,96 139,41 [ -1,8% 125,74 117,68 -6,4%
) Acucar 17,48 23,73 I 16,33 18,46 ‘I 18,72 29,36 t

M0 Etanol 82,52 76,27 ] 83,67 81,54 ] 81,28 70,64 1
FONTE: MAPA Periodos de safra: NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PI, TO e regido;
O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como regido Norte, NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE

em funcdo dos seus periodos de safra.
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DIN
N OVA DIU
ASSOCIAGAO DE PRODUTORES DE
AGUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ESTOQUE FiSICO DE ETANOL - REGIAO NORTE/NORDESTE

POSICAO ANIDRO HIDRATADO TOTAL
Safra 2023/2024 - posicdo em 31/08/2023(m3?) 118.981 56.549 175.530
Safra 2024/2025 - posicao em 31/08/2024 (m?3) 83.512 96.309 179.821
VARIACAO % -29,81% 70,31% 2,44%

Fonte: Boletim de producdo do MAPA

A © SINDACUCAR-AL

SIM D',ﬂ{:. l:lf CAR 0 agiicar e o alcool desenvolvendo Alagoas




NOVABI0

ASS}]CIACRO DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

Associacao de Produtores de Acgucar, Etanol e Bioenergia
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Sindicato da Industria do Acucar e do Alcool no Estado de Alagoas

y 3

SINDACUCAR

Sindicato da indUstria do Acucar e do Alcool no Estado de Pernambuco

Sindicato da Industria de Fabricacdo do Alcool no Estado da Paraiba




